
  

  

Aan de Raad der gemeente Haarlem 

 

Inleiding 

De walmuur langs het Spaarne tussen de Lange Brug en de Gravestenenbrug 

(oostzijde) en langs de Nieuwe Gracht (ten noordoosten van de Jansbrug), verkeert 

in slechte staat. Omdat totale vervanging van de walmuur nog jaren op zich laat 

wachten is uitvoering van noodherstel op korte termijn noodzakelijk  

 

Voorstel aan de raad 

Een bedrag van € 519.000 ter beschikking te stellen van de bedragen genoemd in 

het Investeringsplan 2008-2013, IP 63.02A, vervanging walmuur Spaarne 

(Langebrug-Melkbrug) en IP 63.03B, vervanging walmuur Nieuwe Gracht. 

 

Beoogd resultaat 

Het optimaal gebruik van de openbare ruimte rondom de walmuur. 

 

Argument 

Reden voor het noodherstel is achterstallig onderhoud. Omdat de totale vervanging 

van de walmuur nog jaren op zich laat wachten is uitvoering van noodherstel op 

korte termijn noodzakelijk. 

Volgens de kostenraming van IB Haarlem bedragen de kosten voor het totale 

project € 719.000,-. Het budget voor noodherstel Nieuwe Gracht (€ 240.000,-) is 

reeds voor € 200.000,- gemandateerd bij de begroting 2007, zie IP 63.03b. Voor 

noodherstel van de walmuur langs het Spaarne en Nieuwe Gracht wordt verzocht 

het aanvullende uitvoeringskrediet van € 519.000,- beschikbaar te stellen. In het 

investeringsprogramma 2008-2013 is voor uitvoering van dit project een bedrag 

opgenomen van € 479.000,- (zie IP 63.02A) en € 240.000,- (zie IP 63.03b). 

 

Uitvoering 

De noodmaatregelen betreffen herstel van het metselwerk op bestaande fundering, 

het rechtzetten van bolders en herstel van de natuurstenen afdekking. Onderzoek 

heeft aangetoond dat na uitvoering van het noodherstel de restlevensduur van 

walmuur tenminste 15 jaar bedraagt. Het werk zal als één project worden 

uitgevoerd. Volgens planning zal het werk op korte termijn worden aanbesteed 

teneinde het nog in 2008 volledig uit te kunnen voeren. De werkzaamheden worden 

voornamelijk vanaf het water uitgevoerd. Hierdoor is de verkeershinder minimaal. 

177/2008 

9 september 2008 

WZ/ogv 

08/125513 

 

Aanvragen krediet noodherstel walmuur Spaarne (en Nieuwe Gracht) 

 

Raadsstuk 
Raadsstuk 

B&W datum 

Sector/Afd 

Reg.nr(s) 

 

Onderwerp 

 



 

177/2008 

177-2 

 

 

 

 

Voorafgaand aan de uitvoeringsfase zal communicatie plaatsvinden. Het accent ligt 

daarbij op informatieverstrekking. Participatie en inspraak zijn vanwege de aard van 

het werk niet zinvol. 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

de secretaris, de burgemeester, 

drs. W.J. Sleddering mr. B.B. Schneiders 



 

 

177/2008 

177-3 

 

 

 

 

De raad der gemeente Haarlem, 

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders; 

 

Besluit: 

 

een bedrag van € 519.000 ter beschikking te stellen van de bedragen genoemd in het 

Investeringsplan 2008-2013, IP 63.02A, vervanging walmuur Spaarne (Langebrug-

Melkbrug) en IP 63.03B, vervanging walmuur Nieuwe Gracht. 

 

Gedaan in de vergadering van…………..  

 

 

De griffier,     De voorzitter, 

 

 

 


